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could be increased by dispersing of zirconia particles. The role of zirconia
is in the absorption of a substantial amount of energy, which could be
consumed by crack advansing, with the transformation from tetragonal to
monoclinic simetry.

Ln the presented study the microstructure of the alumina-zirconia
composites were designed by changing the nature and the size of original
alumina and zirconia panicles, by using a different types of the sol-gel
processing methods. It is pointed out on the mutual interaction between
zirconia and alumina, which is almost unknown phenomena inspite of
very intensive investigation of the alumina-zirconia composite system. The
mutual interaction depends on the nature and size of the original
particles. The largest interaction exists in alkoxide matrix composites with
zirconia added in a form of very fine so! particles or zirconijum-salts

(zirconium-oxychloride), and the smallest in the particulate matrix
composites with dense panicles (alumina or zirconia). It is confirmed
that interaction between zirconia and alumina determine the
microstructure development of the heat treated composite samples. The
influence of the interaction on the microstructure development was
characterised by different method: density measurement, IR spectroscopy.
X-ray diffraction, differential thermal analysis and scanning electron
microscopy. After final sintering without hot pressing the density reach
very high values (in some case >99 % theoretical density). Mechanical
properties (hardnes and fracture toughness) were studied in the function
of the microstructural parameters. It was shown that the stress induced
transformation toughening is a dominant mechanism in the sol-gel
processed composites (with zirconia partcles less than critical size)., and
the maximal value of the AKc/Ko = 0.69 corresponds to the fracture
toughness of K,. = 5.4 M Pa m1'-. Experimental fracture toughness data fit
the analytically derived functional dependent between fracture toughness
and zirconia particle sizes.
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UVOD

Istraživanja i razvoj keramičkih kompozitnih materijala su u poslednjih

petnaestak godina u velikoj ekspanziji, iz razloga što ove keramike omogućavaju da se

ojačanjem matričnog materijala drugom fazom (koja može da bude u obliku čestica,

vlakana, viskera ili platela) resi osnovni nedostatak keramika - mala žilavost.

Keramički kompozitni materijali su našli veliku primenu kod alata za sečenje, izrade

delova koji su izloženi habanju, izrade strukturnih delova za visokotemperatume

pnmene, turbo-motora, automobilskih motora i si. Uobičajeni materijali iz ove grupe

se sastoje iz matrice, kao što su alumina, mulit, silicijum-karbid, silicijum-nitrid.

raolibden-silicid i si. ojačane silicijum-karbidnim ili silicijum-nitridnim vlaknima ili

viskerima. Pored njih od izuzetnog i istraživačkog i komercijalnog značaja su i

kompozitni keramički materijali kod kojih je matrična faza ojačana sa cirkoniom.

Tako na primer alumina-cirkonia kompozit, kod koga je žilavost alumine znatno

povećana korišćenjem martenzitne transformacije tetragonalne u monokliničnu fazu

cirkonie, dispergovane u alumina matrici, predstavlja jedan od najatraktivnijih

materijala iz nove generacije žilavih keramika.

Spceifična uloga cirkonie u povećanju žilavosti alumine (a i keramičkih matrica

uopšte) je bazirana na činjenici da se sa transformacijom tetragonalne u monokliničnu

fazu u blizini vrha pukotine može utrošiti znatna količina energije koja bi inače bila

pukotini na raspolaganju za njeno napredovanje. Veličina žilavosti koja se može

postići zavisi i od mikrostruktumih parametara, kao što su: oblik, lokacija, veličina i

distribucija veličine cirkonia čestica, veličina alumina zrna i si. Funkcionalne zavisnosti

povećanja žilavosti od različitih mikrostruktumih parametara su opisane mnogo­

brojnim analitičkim modelima, koji su manje ili vise uspeli da objasne dobijene

eksperimentalne rezultate, međutim još uvek se veliki istraživački rad zahteva za

definisanje mehanizama povećanja žilavosti koji deluju u određenom sistemu, u cilju

razumavanja specifičnih procesnih uslova potrebnih za dodatno poboljšanje osobina

ovih materijala.

Mnogobrojne metode procesiranja, kao što su: klasično procesiranje, ko-

precipitacija, C VD (depozicija iz parne faze), hidrotemalno procesiranje, koloidno

procesiranje, ko-piroliza, sol-gel i druge su korišćene za dobijanje alumina-cirkonia

kompozita. Jedna od najatraktivnijih je sol-gel metoda, zbog mnogih prednosti koje

nudi: niska temperatura procesiranja, velika čistoća i mogućnost mešanja na veoma

finoj skali što obezbeđuje veliku homogenost, a kao što će biti pokazano i

mtereagovanje cirkome i alumme. Po pristupu sol-gel metoda je specifična, a sastoji se

od hidrolize i kondenzacije prekursora (aluminijum- i cirkonijum alkoksida) izmešanih

u rastvoru, pri čemu se formiraju čvrste kompozitne čestice koje dispergovane u tečnoj

fazi čine sol. Kompozitni sol se destabizuje i prevodi u gel, koji može da bude u obliku

gel-praha ili gel-monolita. Posle starenja i sušenja (kod gel-praha obavezno i

oblikovanja presovanjem), zagrevanja i finalnog niskotemperarurnog sinterovanja

alumina-cirkonia gel se prevodi u gustu kompozitnu keramiku. Veliki broj problema

prati sam tok procesiranja ovom metodom, pri čemu se još uvek nedovoljno razume

uticaj procesnih promenljivih na mikrostrukturu gela i veza između polazne gel

mikrostrukture i finalne kompozitne mikrostrukture. Razlog je složenost problema,

jer za razliku od klasičnog procesiranja gde se polazi od gotovih prahova alumine i

cirkonie definisanih osobina, kod sol-gel procesiranja kompozita je potrebno

generisati čestice (što zahteva strogo kontrolisanje nukleacije u početnoj fazi, a potom

i rasta i alumine i cirkonie tokom svih ostalih faza procesa).

U ovom radu je primenom različitih varijanti sol-gel procesiranja menjana

priroda i skala veličine polaznih alumina i cirkonia čestica u cilju dizajniranja

mikrostrukture alumina-cirkonia kompozita. Ukazano je na postojanje interakcije

između cirkonie i alumine. što je i pored širokog proučavanja alumina-cirkonia

kompozita skoro nepoznata pojava. Pokazano je takode da stepen interakcije između

cirkonie i alumine zavisi od prirode i veličine polaznih čestica, pri čemu je najveći kod

alkoksiđnih matričnih kompozita sa cirkoniom dodanom u obliku veoma finih sol

čestica ili cirkonijumovih soli (na рг. cirkonijum-oksihlorida), a najmanja kod čestičnih

matričnih kompozita kod kojih su korišćene guste čestica (alumine ili cirkonie).

Potvrđeno je da stepen interakcije određuje mikrostruktumi razvoj kompozita u toku

zagrevanja. Uticaj interakcije na mikrostruktumi razvoj alumina-cirkonia kompozita

je praćen raziićitim metodama karaktenzacije (merenje gustine, IR spektroskopija,

rentgenska đifrakcija (XRD), diferencijalno termijska analiza (DTA) i skening

elektronska mikroskopija (SEM)). Posle finalnog sinterovanja i bez toplog presovanja

su dostignute gustine bliske teorijskim, a postignute mehaničke osobine (merene su

tvrdoća i žilavost) su razmatrane u funkciji mikrostrukturnih parametara. Utvrđeno je
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da je dominantan mehanizam povećanja žilavosti naponom indukovano

transformaciono povećanje žilavost, a maksimalna postignuta vrednost odnosa

povećanja žilavosti prema žilavosti čiste alumina matrice iznosi AKx/'Ko=0.69 (što

odgovara vrednosti žilavosti od IC = 5.4 MPa m1-). Na kraju treba još istaći da

eksperimentalno dobijene vrednosti žilavosti dobro fituju izvedenu zavisnost doprinosa

transformacionog povećanja žilavosti od veličine tetragonalnih cirkonia čestica.

2. TEORIJSKI DEO

2.1 KOMPOZITNI MATERIJALI

Proučavanje kompozimih materijala je počelo pedesetih godina ovog veka, ali

naročito u poslednje vreme povezivanjem razvoja tehnologije sa tržišnim zahtevima je

dovelo do veoma značajne ekspanzije u istraživanju i razvoju ovih materijala. Kompo-

ziti obuhvataju široku grupu materijala, tj. mogu biti bazirani i na keramikama i na

metalima i na polimenma, a i na njihovoj kombinaciji. U suštini se sastoje od

matričnog materijala u koji je, u cilju poboljšanja određene-željene osobine, ubačena

druga faza. Poboljšanje može da se odnosi na povečanje čvrstoče. žilavosti, otpornosti

na habanje, otpornosti na zamor (tj. poboljšanja mehaničkih osobina) ili poboljšanje

termičkih, električnih ili eiektromagnetnih osobina. Što se tiče druge faze ona može

nastati u toku samog procesiranja, ili se može procesirati zasebno, posle čega se mesa

sa matričnim materijalom u jednoj od faza procesa dobijanja kompozita. U zavisnosti

od vrste i primene kompozitnog materijala, druga faza može imati različite oblike:

čestice, vlakna, viskeri ili platele1-2.

Zbog poznatih dobrih osobina keramičkih materijala, kao što su njihove:

visoko temperaturna postojanost, otpornost na degradaciju, relativno visoke čvrstoče

na pritisak i relativno male gustine, od posebnog su značaja kompoziti sa keramičkom

matricom, kod kojih se osnovni nedostatak keramike - mala žilavost, rešava

ojačanjem matričnog keramičkog materijala drugom fazom. Keramički kompoziti su

našli veliku primenu kod alata za sečenje, izrade delova koji su izloženi habanju.

izrade strukturnih delova za visokotemperaturne primene, turbo-motora, automo­

bilskih motora, uređaja za sagorevanje fosilnih goriva i si.1-2'5.

Široku praktičnu primenu kao strukturni materijali našli su kompoziti kod kojih

su silicijum-karbidnim (S iO ili silicijum-nitridnim (Si3N,) vlaknima ili viskerima

ojačane matnce kao što su: alumina (Ah()3), mulit (3*AU03 S i02), silicijum-karbid,

silicijum-nitnd, molibden-silicid (MoSU), itrijum-oksid (Y :0 3) i druge1-3'5. Pored njih

temperatura primene |ЧТ)

Slika 1. Dijagram na kome je prikazana mogućnost primene uobičajenih

inženjerskih strukturnih keramika.

od izuzetnog značajna su i kompozitni keramički materijali kod kojih je matrična faza

ojačana sa cirkoniom (Z r02), zbog mogućnosti iskorisćenja transformacije tetrago-

nalne u monokliničnu fazu cirkonie za povećanje žilavosti keramika4-6-8. U poređenju

sa tipičnim strukturnim neoksidnim keramikama na bazi silicijum-karbida ili silicijum-

nitrida, vidi se (slika 1) da keramike ojačane sa cirkoniom imaju očigledne prednosti

pri velikim primenjenim naponima, dok pokazuju slabiju visokotemperatumu

otpornost4*9. Dva osnovna razloga zašto se keramike ojačane sa cirkoniom ne mogu

koristiti na visokim temoeraturama su4 znatno puzanje i nedelovanje najvažnijeg

mehanizma povećanja žilavosti na temperaturama iznad 1000 °C, o kojem će vise

govora biti u jednoj od sledećih sekcija.

U novije vreme, od kada je Claussen10 prvi put objavio da se dispergovanjem

cirkonia čestica u alumina matrici mogu znatno poboljšati mehaničke osobine

matrice, veoma intenzivan istraživački rad je uložen u proučavanje tog alumina-

cirkonia kompozitnog materijala. Ovaj kompozit se uvrštava u novu generaciju žilavih

keramičkih materijala, pošto može da dostigne vrednosti žilavosti prema lomu čak

veću i od 12 M Pa m1/2 11-13 u poređenju sa 3-3.5 MPa m1/2 4-n*14, koju ima komercijalna

alumina keramika, odnosno 4.5-5 MPa m1/2, koju ima čista alumina. Specifična uloga

cirkonie kod povećanja žilavosti prema lomu je bazirana na činjenici da se korišće-

njem transformacije tetragonalne u monokliničnu fazu cirkonie, u blizini vrha

pukotine, može utrošiti znatna količina energije, koja bi bila pukotini na raspolaganju

za njeno napredovanje. Dominantni mehanizmi vezani za tu transformaciju, koji su
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odgovorni za povećanje žilavosti alumina-cirkonia kompozita su transform a do ni i

mikropukotinskir -18, mada se trošenje energije na vrhu pukotine može postići i nekim

drugim mehanizmima (koji nisu vezani za tu transformaciju), kao što su skretanja

pukotine, grananja pukotine i.t.d19*21. Da bi se dobro razumela uloga cirkonie u

povećanju žilavosti prema lomu alumine, potrebno je detaljno razmotriti kristalne

strukture cirkonie i njene fazne transformacije.

2.2 CIRKONIA

2.2.1 K R IS TALN E S TR U K TU R E C IRKO N IE

Cirkonia se javlja u tri kristalne modifikacije18’22*29: kubna (c), tetragonalna (t) i

monoklinična (m), koje su stabilne na visokoj, srednjoj i niskoj temperaturi:

2680 °C 2370 °C 950 °C

rastop ------ > c-Z r02-------> t-ZrCh <------> m-ZrCh

117U UC

Kristalografski podaci o ovim fazama su dati u tabeli l 22.

T A B E LA 1. Parametri rešetke kristalnih modifikacija cirkonie.

kristalna monoklinična tetragonalna kubna

struktura faza faza faza

prostorna P 2t/c P 4л/птс F т З т

grupa

am= 5.156 A at= 5.094 A ac= 5.124 A

parametri bm= 5.191 A

rešetke cm= 5.304 A ct= 5.177 A

P= 98.9°

KLJBNA FAZA , koju su otkrili Smith i Cline25, je stabilna od 2370 °C do

temperature topljenja. Ima strukturu fluoritnog tipa u kojoj je svaki cirkonijumov jon

Slika 2. Šematski prikaz kristalne strukture kubne cirkonie

koordiniran sa osam kiseonikovih jona na istom rastojanju, a istovremeno je svaki

kiseomkov jon tetragonalno koordiniran sa po četiri cirkonijumova jona (slika
2)23,26,29

T E T R A G O N A LN A FA Z A je stabilna u temperaturnom intervalu od 1170 °C

do 2370 °C i u suštini je deformisana verzija strukture fluoritnog tipa. Cirkonijumov

jon je okružen sa osam kiseonikovih jona, od kojih se četiri nalaze na rastojanju od

2.065 A u jednom spljoštenom tetraedru, a druga četiri na rastojanju od 2.455 A u

jednom izduženom tetraedru zarotiranom za 90° (slika 3) 23.24,26,29

Slika 3. Šematski prikaz kristalne strukture tetragonalne cirkonie
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Slika 4. Šematski prikaz kristalne strukture monoklinične cirkonie

M O N O K LIN IĆ N A FAZA , čiju kristlnu strukturu su odredili McCullough i

Trueblood27, je stabilna u temperaturnom intervalu do 1170 °C. Najkarakterističnije

crte monoklinične strukture, koja je takode deformisana verzija fluoritne strukture,

su: koordinacija cirkonijumovog jona sa sedam kiseonikovih jona (uz postojanje

različitih uglova i dužine veza između njih), i struktura slojevitog tipa (koju čine

naizmenično sloj Oj kiseonikovih jona, sloj cirkonijumovih jona i sloj О п kiseonikovih

jona). Rastojanja Zr-O se kreću u intervalu od 2.05A do 2.28A, pri čemu se О п

kiseonikovi joni (koji formiraju četvorougaonu grupu) nalaze na većem rastojanju, a

Oj kiseonikovi joni (koji formiraju neregularnu trouglastu grupu približno paralelnu sa

ravni O jj kiseonika) na manjem rastojanju23*27. Različita rastojanja između slojeva

postaju ekvivalentna u tetragonalnoj fazi posle transformacije. Kompleksnost kristalne

strukture monoklinične faze ukazuje na značajan kovalentni karakter veze u

cirkonii23.

2.2.2 FA Z N E TR A N S FO R M A C IJE C IRKO N IE

Za razliku od visokotemperaturne transformacije kubne u tetragonalnu fazu

cirkonie, o kojoj se malo zna, transformacija tetragonalue u monokliničnu fazu, koja

je po svojoj prirodi martenzitnog tipa, je veoma mnogo proučava na 18*::'24, jer

predstavlja osnovu za primenu cirkonie kod inženjerskih strukturnih materijala.
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2.2.2.1 Karakteristike martenzitne transformacije

Naziv martenzit (u čast Nemačkog naučnika Martensa) se originalno koristio

za fazu koja se dobija kada se Fe-C legura ojačava kvenčovanjem. Naknadno je

pronađeno da se martenzitni tip transformacije (ponekad nazvana smičuća ili

displesivna transformacija) javlja i u drugim materijalima (metalima, legurama,

keramikama, neorganskim jedinjenjima i polimemim materijalima)30*33.

Martenzitna transformacija se ne dešava difuzionim mehanizmom, već koope­

rativnim pomeranjem većeg broja atoma smičućim mehanizmom, sa brzinom koja je

približna brzini zvučnih talasa u kristalima. Transformacija se ne dešava sa promenom

sastava, a uopšteno visoko-temperaturne faze se ne mogu zadržati kvenčova­

njem23-31’32.

Martenzitna transformacija se dešava smicanjem određenih zapremina

materijala, što dovodi do promene oblika (to je ujedno i najuobičajeniji eksperime­

ntalni knterijum za prepoznavanje pojave martenzitne transformacije). Pri tome

nastali regioni ostaju koherentni sa polaznim, pri čemu polazne ravne i glatke površine

ostaju ravne i posle transformacije, samo što su zakrenute (slika 5). Kao što se vidi sa

slike 5, prave linije ostaju prave ali im se pravci menjaju. Koherentnost polazne i

nastale faze podrazumeva postojanje određene tzv. "habit” ravni - zajedničke

međuravni polaznoj i nastaloj fazi30*32. Za "habit" ravan se uzima da je neuništiva i

nerotirajuća, tj. pozicije i veličine vektora koji leže u "habit" ravni ostaju nepromenjeni


[…]


-ii 2

ЛКс =
E ‘ \C

г г ir)-(l F 2-/Г 'Л/ГЈ
47

L w J

dok se odnos doprinosa transformacionog povećanja žilavosti prema žilavosti matrice

može odrediti zamenom izraza 31 u izraz 33, uz uvrštavanje da je K = K̂ j + AK,,:
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Saglasno izrazu 49 očigledno je da doprinos transformacionom povećanju žilavosti

raste sa povećanjem veličine tetragonalnih cirkoma čestica (za konstantnu test

temperaturu). Tako da maksimalno transformaciono povećanje žilavosti alumina-

cirkonia kompozita može da se postigne sa maksimiziranjem veličine tetragonalnih

cirkonia čestica prema kritičnoj veličini.

Odnos doprinosa transformacionog povećanja žilavosti prema žilavosti matrice

AK^/Kq u funkciji veličine tetragonalnih cirkonia čestica predviđen izrazom 49 za

kompozit sa 14 zap% nestabilisanc cirkonie (što bi odgovaralo udelu cirkonie u našim

eksperimentalnim rezultatima) je prikazan na slici 73. Za proračun su korišćeni sledeći

podaci: E=350 GPa, AS = -150 kPa/K, V r=U.Ub, v=0.27, T = 295 K i Ms=0 K. Kao što

se sa slike 73 vidi, doprinos transformacionog povećanja žilavosti ДК ̂raste sa poveća­

njem veličine cirkoma cestica, i veoma je izražen za čestice veće od 0.3 pm. Posmatra-

jući eksperimentalno dobijene krive (slika 72), uočava se da tendencija porasta

Slika 73. Grafički prikaz zavisnosti odno­
sa od veličine tetrago­
nalnih cirkonia čestica d, prema
izrazu 49 (Vf=const.).

Slika 74. Uđeo transformabilne tetrago-
nalne cirkonie od srednje veli­
čine cirkonia čestica (za 3.1-AC
kompozit).

Korišćenjem zavisnosti \ L temperature od veličine cirkonia čestica (izraz 34) može se

odnos ДК^Л^ izraziti u funkciji veličine tetragonalnih cirkonia čestica kao:

103

povećanja žilavosti sa povećanjem veličine cirkonia čestica postoji ali da ima svoj

maksimum koji odgovara kritičnoj veličini čestica od oko 0.4 pm. Sa povećanjem

veličine čestica iznad 0.4 um smanjuje se zapreminski udeo tetragonalne cirkonie

(tabela 7) a samim tim i transformacioni doprinos povećanju žilavosti. Iz tih razloga

da bi kriva sa slike 73 odgovarala realnim uslovima treba izvršiti korekcije, odnosno

transformacioni doprinos uskladiti sa količinom transformabilne tetragonalne faze pri

čemu V f ne treba uzeti kao konstantu, a istovremeno uključiti i doprinose nekih

drugih mehanizama povećanja žilavosti, ako ih ima.

Korigovanje udela transformabilne

tetragonalne faze V t treba izvršiti u skladu sa

realnom disribucijom veličine cirkonia česti­

ca. Tako je na osnovu eksperimentalnih

podataka (tabela 7) dobijena zavisnost udela

transformabilne tetragonalne faze cirkonie

od srednje veličine čestica (slika 74). Dobije­

na zavisnost je umesto konstantne vrednosti

V f korisćena u izrazu 49 u cilju što realnijeg

opisivanja doprinosa transformacionog pove­

ćanja žilavosti u funkciji srednje veličine

cirkonia čestica. Krivolinijska zavisnost koja

se pri tome dobija (slika 75) je mnogo pribli- Slika 75. Grafički prikaz zavisnosti

žnija eksperimentalnim krivim sa slike 72 (uz odnosa od srednje

napomenu da su odstupanja posledica delova- veličine cirkonia čestica d^

nja i drugih mehanizama ). prema izrazu 49 (Vfeconst.)
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6. ZAKLJUČCI

U cilju dobijanja guste alumina-cirkoma keramike, kod koje je iskorišćeno

prisustvo dispergovanih čestica za povećanje žilavosti alumina matrice, dizajnirana je

mikrostruktura kompozita primenom različitih varijanti procesiranja sol-gel metodom.

Posebno je razmatrana interakcija između cirkonie i alumine i njen uticaj na

mikrostrukmmi razvo), što je i pored širokog proučavanja ovog kompozita skoro

nepoznata pojava. Radi boljeg sagledavanja svih problema koji se pri tome mogu

javitisu eksperimentalni pristup je pođeljen u dva đela. U prvom setu eksperimenata

kompozitni gelovi su procesirani polazeći od istih sol-cirkonia čestica a međusobno

različitih alumina matrica (po prirodi i veličini polaznih čestica).; dok su u drugom

setu eksperimenata kompozitni gelovi dobijeni tako što su u određenu odabranu

bemitnu matricu ubacivane cirkonia čestice koje su se međusobno razlikovale po

prirodi i veličini. Na osnovu izvršenih ispitivanja i dobijenih rezultatamože se zaključiti

sledeće:

L I Polimemi matrični alumina-cirkonia kompozitni gelovi imaju veoma malu

koncentraciju čvrste faze u tački gela (svega oko 5 mas%), znatno se pri sušenju

skupljaju i usled toga imaju veliku sklonost ka prskanju.

1.2 Ćestični matrični alumina-cirkonia kompozitni solovi (sa čisto bemitnom

matricom) geliraju pri koncentraciji čvrste faze od II do 16 mas%, dok iako je

skupljanje рп suseniu relativno veliko, prskanje je malo izraženo.

L.3 Čestični matrični alumina-cirkonia kompozitni gelovi (sa matricama koje

i>ađrže i a-alumina čestice) imaju relativno velike koncentracije čvrste faze u tački

gela, koja kod čiste a-alumina matrice iznosi 41.3 mas%, usled čega je i skupljanje i

sklonost ka prskanju pri sušenju znatno manje nego kod ostalih kompozita.

1.4 Čestični matrični alumina-cirkonia kompozitni gelovi sa gustim cirkonia

česticama imaju veću koncentraciju čvrste faze u tački gela i manje se skupljaju i
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prskaju pri sušenju u odnosu na one sa negustim gel-cirkonia Česticama, dok su

čestični matrični kompoziti sa negustim sol-cirkonia česticama u tom pogledu najlošiji.

1.5 Polimemi matrični alumina-cirkonia kompozitni gelovi imaju finu

mikrostrukturu male gustine sa vrlo slabom knstaličnošću (koja potiče od matričnog

bemita). Ta mikrostruktura je neuređenija i može se reći defektnija od mikrostnikrure

odgovarajućih čistih alkoksidnih alumina gelova, verovatno zbog veoma finih cirkonia

čestica ili čak cirkonijumovih jona koji su intimno ugrađeni u bemitnu strukturu.

L.b Čestični matrični alumina-cirkonia kompozitni gelovi imaju jasno izraženu

bemitnu strukturu, pri čemu je i prisustvo pikova a-alumine evidentno (ako je ona

uopšte dodana), međutim prisustvo cirkonie se može potvrditi samo kod kompozita sa

gustim parcijalno stabilisanim cirkonia česticama. Mikrostruktura im je relativno

gruba, a bliskost između aluminijumovih i cirkonijumovih jona je znatno manja nego

kod polimernih matričnih kompozitnih gelova.

2.1 Sol-gel procesiranje alumina-cirkonia kompozita karakterise postojanje

interakcije između cirkonie i alumine, što je i pored širokog proučavanja alumina-

cirkoma kompozita skoro uepoznaLa pojava. Slepen interakcije zavisi od prirode i

veličine polaznih alumina i cirkonia čestica, pri čemu je najveća kod polimernih

matričnih kompozita kod kojih je peptizacija aluminijum hidroksida vršena sa soli

cirkonijuma (cirkonijum-oksihlorid), dok je najmanja kod čestičnih matričnih

kompozita kod kojih su korišćene guste čestice (ili oc-alumine ili parcilalno stabilisane

cirkonie).

2.2 Stepen interakcije između cirkonie i alumine određuje mikrostruktumi

razvoj kompozita u toku zagrevanja.

2.3 Kod polimernih matričnih kompozita cirkonia stabilise prisustvo y-alumine

čak na 1000 °C i pomera temperaturu pojave 0-alumine. Zbog toga se a-alumina

pojavljuje na temperaturi, koja je znatno visa nego kod odgovarajuće čiste alkoksidne

alumine (za L20-L50°C).

2.4 Kod čestičnih matričnih kompozita stepen interakcije između cirkonie i

alumine je manji, pa su i odstupanja u transformacionom ponašanju u odnosu na

odgovarajuću čistu aluminu manje izražana (y-alumina se ne javlja na iznad 900 °C a

povišenje temperature nastanka a-alumine u odnosu na odgovarajući čist sistem je

svega s50 ,JC).

2.5 Kristalizacija tetragonalne cirkonie je najteža kod polimernih matričnih

kompozita, kod kojih je cirkonia najjače vezana za prelazne alumine, pa i najteže

može da stvara svoju sopstvenu rešetku, što se manifestuje sa pojavom tetragonalne
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faze tek na 900 °C. U slučaju čestičnih matričnih kompozita ta temperatura je niža. pri

čemu se spusta do 800 nC kod kompozita sa gustim ot-alumma česticama, gde je

interakcija najmanja.

2.6 Stvaranje a-alumine smanjuje stabilnost tetragonalne cirkonie koju ona ima

u prisustvu prelaznih alumina faza

2.7 Uticaj interakcije cirkonie i alumine je tek kod sinterovanih kompozitnih

uzoraka (T>1400 UC) moguće uočiti, a manifestuje se kroz umformmju distribuciju

veličine alumina zrna i cirkonia čestica i homogeniju raspodelu cirkonie.

3.1 Temperatura transformacije 0->a-aluminu se snižava za oko 100-120 °C

ako se alumina matrici doda 5 mas% ot-alumina čestica u funkciji "seed-a".

3.2 "Seeding" sprečava razvijanje karakteristične "vermikularne" strukture male

gustine, sa intragranulami cirkonia česticama i omogućava postizanje guste mikrostru-

kture sa veoma sitnozrnom matricom i cirkonia česticama primamo na sastavima tri i

četiri alumina zrna. Takva mikrostruktura dobro densilikuje i već na 1400 °C/lh (i bez

toplog presovanja) može da se dostigne 93% teorijske gustine, a na višim tempe­

raturama i iznad 99% teorijske gustine.

3.3 Mikrostruktura alumina-cirkonia kompozita sa a-alumina "seed" česticama,

kod kojih se pošlo od veoma finih alumina (bemitnih) i cirkonia čestica, tj. gde je

interakcija bila veća, je homogena sa užom distribucijom veličine alumina zrna i

cirkonia čestica uz prisustvo samo intergranulamih cirkonia čestica i to na svim

sastavima alumina zrna. dok kako stepen interakcije opada smanjuje se homogenost.

pojavt|uju se mtragranulame cirkonia čestice i proširuje distribucija veličine.

4.1 Tvrdoća i žilavost prema lomu sol-gel procesiranih alumina-cirkonia

kompozita zavise od iuikrostruktumih parametara, рп čemu je maksimalna dostignuta

vrednost tvrdoće 20.6 GPa, a žilavosti prema lomu od 5.4 MPa m1- (što odgovara

odnosu povećanja žilavosti prema žilavosti čiste alumina matrice ЛКс/Ко = 0.69).

4.2 Dominantan mehanizam povećanja žilavosti kod nestabilisanih sol-gel

procesiranih alumina-cirkonia kompozita sinterovanih na T<1500 °C je transformaci-

ono povećanje žilavosti.

4.3 Doprinos transformacionog povećanja žilavosti direktno zavisi od veličine

leiragonalnih cirkonia čestica, što je potvrđeno ne samo eksperimentalno već je i na

osnovu izvedene zavisnosti AKC/K0 = t’(d).

4.4 Veće vrednosti žilavosti prema lomu sol-gel procesiranih alumina-cirkonia

kompozita bi se mogle postići kada bi se sol-cirkonia čestice stabilisale sa malom

količinom C e0 2 ili Y ? 0 3
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