TEHNOLOŠKI FAKULTET

Katedra za Neorganske tehnologije i materijale

21000 NOVI SAD

Juli 3, 1995.

IZVEŠTAJ KOMISIJE ZA OCENU URAĐENOG DOKTORSKOG RADA
Mr VLADIMIRA SRDIĆA

NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA U
NOVOM SADU

Odlukom Nastavno-Naučnog veća Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu od maja 31, 1995. godine određena je komisija za ocenu urađenog doktorskog rada, Mr Vladimira V. Srdića pod naslovom "DIZAJNIRANJE MIKROSTRUKTURE ALUMINA-CIRKONIA KOMPOZITA DOBIJENOG SOL-GEL METODOM", u sledećem sastavu:

1. Dr Ljiljana Radonjić, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu
2. Dr Slobodan Isakovski, redovan profesor u penziji
3. Dr Jonjaua Ranogajec, vanredni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu.

Komisija je pregledala urađeni doktorski rad i podnosi sledeći

IZVEŠTAJ

Doktorski rad Mr Vladimira V. Srdića izložen je na 116 strana i sadrži 75 slika, 10 tabela i spisak od 178 literaturnih navoda. Rad se sastoji iz sedam celina:

1. Uvod
2. Teorijski deo
3. Izvođenje eksperimenta
4. Rezultati ispitivanja
5. Diskusija rezultata
6. Zaključci
7. Literatura

U uvodnom delu dat je značaj keramičkih kompozitnih materijala sa posebnim naglaskom na kompozit na bazi alumina-cirkonie. Ukratko je dat i pregled metoda procesiranja sa naglaskom na sol-gel metodu koja je korišćena u radu. Zatim je jednoznačno definisan cilj doktorskog rada: da se odredi interakcija između alumine i cirkonie u toku procesiranja, jer ta interakcija utiče na razvoj mikrostrukture u toku procesiranja. Stepenn interakcije između cirkonie i alumine zavisi od skale strukture i prirode polaznih čestica. Pored toga cilj rada je bio da se ispita porast žilavosti u funkciji razvoja mikrostrukture i odredi ili predvidi dominantan mehanizam povećanja žilavosti.

U teorijskom delu su razmatrani keramički kompozitni materijali sa posebnim osvrtom na alumina-cirkonia kompozit. Odvojeno je dat pregled strukture, faznih transformacija i mehanizama povećanja žilavosti cirkonie a zasebno alumine. Dat je detaljan literaturni pregled procesiranja alumina-cirkonia kompozita sol-gel metodom (detaljno su razmatrane sve faze u procesiranju). Na kraju je dat i literaturni pregled postignute žilavosti u sistemu alumina-cirkonia, pri čemu je naglasak stavljen samo na transformacioni doprinos povećanju žilavosti.

U izvođenju eksperimenta, detaljno je klasifikovan prikaz uzoraka i sistema dva seta izvedenih eksperimenata sol-gel metodom: 1. u različite alumina matrice su dodavani isti cirkonia solovi, 2. i drugi gde je u istu alumina matricu dodavana cirkonia različitog porekla (i osobina). Na kraju su detaljno opisane metode karakterizacije materijala u toku procesiranja.

U delu rezultata istraživanja najpre su prikazani rezultati geliranja - karakteristike dobijenih kompozitnih gelova. Zatim su prikazani rezultati gustina, rentgenske difrakcije i skeninig elektronske mikroskopije, koji omogućavaju razumevanje razvoja mikrostrukture u toku termičke obrade i na kraju sinterovanja polaznih kompozitnih gelova.

U delu diskusija rezultata najveća pažnja je posvećena pojavi interakcije između alumine i cirkonia čestica u toku sol-gel procesiranja, što nije dovoljno ispitana pojava, a nije bila ni očekivana. Zaključeno je da stepenn interakcije zavisi od prirode i veličine polaznih čestica. Najintenzivnija interakcija se javlja kod alkoksidnih kompozita sa cirkonijom veoma malih veličina ili cirkonijumovim jonima, a najveća kod čestičnih kompozita gde su čestice velike gustine (alumine ili cirkonie). Pojava interakcije između alumine i cirkonie utiče na razvoj mikrostrukture kompozita, koji sa svoje strane određuje mehaničke osobine sistema. Diskutovani su i rezultati finalne gustine (bliske teorijskoj) dobijene posle sinterovanja na relativno niskim temperaturama. U diskusiji rezultata pokazano je da je dominantan mehanizam povećanja žilavosti u sol-gel procesiranom kompozitu, transformaciono povećanje žilavosti. Pokazano je da eksperimentalno dobijene vrednosti žilavosti dobro prate izvedenu funkcionalnu zavisnost od veličine tetragonalnih čestica cirkonie.

U zaključku rada kandidat je sumirao rezultate dobijene u toku ispitivanja i naglasio značaj interakcije za razvoj mikrostrukture kompozitnog gela i njegov uticaj na krajnje mehaničke osobine. Pored toga naglasio je da je određeni mehanizam

odgovoran za porast žilavosti finalnog kompozita. Istaknuta je i složena zavisnost između procesnih parametara i finalnih osobina alumina-cirkonia kompozita (u ovom slučaju žilavosti).

Ovaj doktorski rad predstavlja naučni doprinos razumevanju procesa sol-gel procesiranja keramičkih kompozita i dobijenih finalnih osobina. Rezultati istraživanja doprinose razumevanju razvoja i dizajniranja mikrostrukture kompozita i njegov uticaj na postignute mehaničke osobine.

Na osnovu svega izloženog Komisija je zaključila da su rezultati do kojih je Mr Vladimir V. Srdić došao u svom doktorskom radu, doprinos razumevanju osobina keramičkih kompozitnih materijala u funkciji mikrostrukture, a koju određuju putevi procesiranja, koji se mogu znalački da biraju kao što je to u radu kandidat učinio. Pored teorijskog značaja, rezultati istraživanja predstavljaju i smernicu za dalji rad na postizanju primenljivih, u praksi, rezultata (na primer kao žilava keramika za keramički motor).

Komisija zbog toga predlaže Nastavno-Naučnom veću Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu da doktorski rad Mr Vladimira V. Srdića, pod naslovom "Dizajniranje mikrostrukture alumina-cirkonia kompozita sol-gel metodom", prihvati kao doktorski rad za sticanje stepena doktora tehnoloških nauka, zakaže dan odbrane i pozove kandidata na usmenu odbranu dokorskog rada.

Juli 3, 1995.
Novi Sad

ČLANOVI KOMISIJE:

1. _____
(Dr Ljiljana Radonjić, red. prof.)

2. _____
(Dr Slobodan Isakovski, red. prof. u penziji)

3. _____
(Dr Jonjaua Banogajec, van. prof.)